ДОГОВОР
НА СОДЕРЖАНИЕ , РЕМОНТ, ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ  ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА ДОМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ МЕЖДУ МУП «МАЯКСКОЕ  ЖКХ» И НАНИМАТЕЛЕМ (СОБСТВЕННИКОМ) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ.

с.Маячное                                                          « __»  __________  201__г.

                    МУП «Маякское ЖКХ в лице начальника  Пировских А.Н. , действующего на основании устава  именуемое в дальнейшем  ИСПОЛНИТЕЛЬ, с одной стороны, и наниматель( собственник)  жилого помещения по адресу: с.Маячное ул.Центральная д.32  кв. ​​​​___ ХХХХХХХХХХХХХХХ
Паспорт серии  ХХХХХХХ  выдан  ХХХХХХ. Октябрьским   РОВД Челябинской   области  действующий на основании _________________________________________________

именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                       1.Предмет договора
1.Заказчик поручает , а Исполнитель принимает на себя обязанности по содержанию общего имущества жилого дома; техническому обслуживанию общих коммуникаций , инженерного оборудования и технических помещений жилого дома, а также текущему ремонту общего имущества  жилого дома; благоустройству придомовой территории и обеспечению предоставления следующих видов услуг: содержание и ремонт жилого помещения , электрическое  отопление.
2.Объектом технического обслуживания и предоставления коммунальных услуг является  жилое помещение общей площадью  ____  кв.метров,  находящееся  в жилом доме по улице Центральная дом № 32, кв. № 1___ и вспомогательные помещения.

Жилое помещение оборудовано  электрическим отоплением.

                                      2.Права и обязанности Исполнителя.

Исполнитель обязуется:

3.Обеспечить предоставление коммунальных услуг, предусмотренных данным договором, в соответствии с правилами , установленными  нормативными актами Российской Федерации, Челябинской области и Октябрьского района на условиях и в порядке предусмотренных договором.

4.Обеспечить техническое обслуживание общедомового оборудования, обслуживающего  более одной квартиры , и его бесперебойную работу.

5.Обеспечить надлежащее содержание и ремонт мест общего пользования дома.

6.Организовывать субботники по уборке придомовой территории в весенне-осенний период с участием жильцов дома.

7.Вывозить сухой бытовой мусор от жилого дома.

8.Обеспечить своевременную подготовку жилого дома и инженерного оборудования, находящегося в нем , к эксплуатации в зимних и летних условиях.

9.Уведомлять Заказчика о ремонте мест общего пользования жилого дома за неделю, об отключении, испытании или ином изменении режима работы инженерных сетей  жилого дома – не менее чем за сутки.

10.Производить  ремонт внутриквартирного оборудования Заказчика , только в случаях, когда такой ремонт связан с устранением неисправностей  отдельных конструктивных элементов  отопления жилого дома.

11.Информировать в установленном порядке Заказчика о нормативных актах, влекущих изменение порядка и условий исполнения сторонами  договора.

Исполнитель имеет право:

12.Требовать от Заказчика соблюдения нормативных правовых  актов РФ, Челябинской области, Октябрьского района.

13.В установленном порядке с предварительным уведомлением Заказчика производить осмотр жилого помещения, инженерного оборудования, находящегося в нем, с целью проверки их состояния или проведения ремонтных работ.

14.При отсутствии Заказчика и членов его семьи во время возникновения аварийной ситуации ( порыв отопления) входить в жилое помещение в присутствии должностных лиц и свидетелей.

___________________________________________________________________________

                       3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА.
Заказчик обязуется:

15.Вносить ежемесячную плату в порядке, размере и сроки, предусмотренные договором.

16.Соблюдать правила пользования жилым помещением, содержания жилого дома и придомовой территории, в том числе:

     1)использовать жилое помещение только для проживания граждан;

     2)бережно относиться  к жилому помещению, инженерному оборудованию, способствовать обеспечению  сохранности общего имущества и оборудования жилого дома. При обнаружении неисправностей в жилом помещении немедленно принимать возможные меры к их устранению и сообщать о них исполнителю;

    3)соблюдать чистоту и порядок в подъездах, на лестничных клетках и в других местах общего пользования. Выносить мусор, пищевые и бытовые отходы в специально отведенные для этого места;

    4)соблюдать правила пожарной безопасности  при пользовании  электрическими , газовыми и другими приборами; не допускать установки самодельных предохранительных электрических устройств не загромождать в подъезде проходы и лестничные клетки.

    5)обеспечить за свой счет устранение повреждений жилого помещения, а также ремонт либо замену повреждений инженерного или иного оборудования, если эти повреждения произошли по вине Заказчика  либо лиц, совместно с ними проживающих, а также возмещать связанные с этим  убытки, нанесенные другим жильцам;

    6)соблюдать правила общежития, не допускать выполнения в жилом доме работ или совершения действий, приводящих к порче помещений, нарушению конструктивных элементов здания либо создающих повышенный шум или вибрацию, нарушающие нормальные условия проживания;

   7)пользоваться  телевизорами, радиоприемниками, магнитофонами и другими громкоговорящими устройствами лишь при условии их громкости, не нарушающей покоя жильцов дома с 22.00 до 6.00;

   8)не устанавливать и не использовать электрические приборы и машины мощностью, превышающей  технологические возможности внутридомовой электрической сети, дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру без письменного разрешения Исполнителя;

   9)не допускать слив теплоносителя из системы отопления и использование на бытовые нужды;

   10)допускать в жилое помещение работников ЖКХ  для осмотра, определения технического состояния жилого помещения, для выполнения ремонтных работ и ликвидации аварий;

   11)ежегодно к началу отопительного сезона за свой счет производить утепление входных дверей и окон, замену разбитых оконных стекол своего жилого помещения;

   12)ознакомить всех совместно проживающих в жилом помещении с условиями договора;

   13)не производить переоборудование внутренних инженерных сетей без разрешения Исполнителя;

  14)не сливать жидкие бытовые отходы в контейнеры для сухих бытовых отходов;

17.Производить уборку подъездов согласно графику дежурств.

18.Производить уборку придомовой территории по организации Исполнителя  (субботник).

___________________________________________________________________________

Заказчик имеет право:

19.На содержание обслуживание и ремонт общего имущества жилого дома, а также получение коммунальных услуг установленного качества.

20.На устранение  Исполнителем выявленных недостатков в обслуживании общего имущества жилого дома и предоставлении услуг в установленные сроки.

                           4.ПЛАТЕЖИ ПО ДОГОВОРУ.
21.В состав платежей по договору, вносимых Заказчиком, включаются:

        1)плата за содержание и ремонт жилого помещения и общего имущества дома;

        2)плата за предоставляемые  коммунальные услуги.

22.Размер платы определяется в порядке, установленном действующим  законодательством, с учетом общей площади жилого помещения и нормативов и качества предоставляемых услуг, объема их потребления ( при наличии приборов учета), установленных социальных норм  площади жилья.

23.Плата по договору вносится Заказчиком ежемесячно, не позднее 5 числа следующего месяца.

24.Сумма,  указанная в квитанции на оплату, складывается из текущих платежей, задолженности,  доначисления в связи с  изменением тарифов.

_____________________________________________________________________

                         5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
25.Стороны  несут ответственность за  ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств по настоящему договору в соответствии с его  условиями и действую- щим  законодательством.

26.Исполнитель освобождается от ответственности за нарушения качества и сроков оказания услуг, если докажет, что они произошли вследствие непреодолимой силы, по вине Заказчика или третьих лиц.

27.Заказчик возмещает Исполнителю ущерб, причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей по настоящему договору либо нарушением действующего законодательства.

                     6.ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕТЕНЗИЙ.
28.При возникновении неисправности в системе  электроотопления  Заказчик делает заявку Исполнителю.

29.Заявки Заказчика на устранение неисправностей инженерного оборудования принимаются в рабочее время  с 8-00 до 16-00.

30.Жалобы и заявления на некачественное предоставление услуг по настоящему договору направляются в письменной или устной форме на имя руководителя обслуживающей организации по адресу: с.Маячное МУП «Маякское ЖКХ».

                  7.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
31.Все споры и разногласия между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним разрешаются путем переговоров между сторонами.

32.Все возникшие претензии по договору должны быть рассмотрены сторонами в течении 30 дней с момента получения претензии ( кроме аварийных случаев)

33.В случае невозможности достижения согласия между сторонами путем переговоров спор разрешается в административном либо судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

                   8.ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР И

                                  РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
34.Изменения и дополнения в договор вносятся по соглашению сторон.

35.Договор подлежит изменению в случае принятия законов или нормативных актов, устанавливающих для сторон правила , иные, чем те, которые действовали при заключении договора.

36.В случае смерти лица, с которым заключен настоящий договор, или потери им права Заказчика, договор подлежит переоформлению с лицом ( лицами) , у которого появляется право на данное жилое помещение в силу  закона, завещания, после регистрации данного права в установленном порядке.

37.Расторжение договора в одностороннем порядке не допускается.

                 9.ДЕЙСТВИЕ  ДОГОВОРА.

38.Договор заключен на неопределенный срок.

39.Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

40.Договор составлен в двух экземплярах, первый из которых находится у Исполнителя, второй у Заказчика.

Приложения к настоящему договору:

1) калькуляция стоимости обслуживания 1 кв.м. общей площади.

С условиями договора ознакомлен.

ИСПОЛНИТЕЛЬ.                                                                     ЗАКАЗЧИК

МУП «Маякское ЖКХ»                                   Фамилия   ХХХХХХХ

С.Маячное                                                         Имя           ХХХХХХХ                                      Директор:  Пировских А.Н.                             Отчество   ХХХХХХХХ

__________________________
                                                                         Подпись ___________________________

  М.П.